
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1707C 
D.D. 30 maggio 2023, n. 458 
PSR 2014-2022 - Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 ''Premio per l'insediamento di 
giovani agricoltori'' e 4.1.2 ''Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità delle 
aziende agricole dei giovani agricoltori'' - Bando 2021 - Accertamento di un minore utilizzo di 
risorse finanziarie per euro 3.812.982,07. 
 
 

 

ATTO DD 458/A1707C/2023 DEL 30/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
 
OGGETTO:  PSR 2014-2022 - Programma integrato tra le Operazioni 6.1.1 “Premio per 

l'insediamento di giovani agricoltori” e 4.1.2 “Miglioramento del rendimento globale 
e della sostenibilità delle aziende agricole dei giovani agricoltori” - Bando 2021 - 
Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per euro 3.812.982,07. 
 

Visti: 
 
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
tenuto conto che: 
 
- i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2022 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR); 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea approva la 
proposta di PSR 2014-2022 del Piemonte; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396, tra l’altro, ha recepito, ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata; 



 

 
- il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 
2021 e 2022 e modifica i regolamenti (UE) n.1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE) n.1307/2013 
per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) 
n.1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 
2021 e 2022; 
 
- il PSR 2014-2022 del Piemonte è stato modificato, con la Decisione della Commissione europea 
C(2021)7355 del 6 ottobre 2021, ai sensi del Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 il quale prevede all’articolo 1 che i programmi 
sostenuti dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) siano prorogati fino al 31 
dicembre 2022 e che per ottenere tale proroga sia necessario presentare una richiesta di modifica 
dei programmi di sviluppo rurale per tale periodo transitorio; 
 
- con la DGR n. 30 - 4264 del 3 dicembre 2021 la Giunta regionale ha recepito le modifiche al PSR 
approvate dalla Commissione europea con la Decisione europea C(2021)7355 del 6 ottobre 2021 
di cui al punto precedente; 

 
- la Decisione di esecuzione C(2022)5585 del 27/07/2022, con cui la Commissione europea ha 
approvato la modifica per l’anno 2022 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 del 
Piemonte (Italia), recepita dalla Giunta regionale con atto deliberativo n. 29 - 5606 del 12 
settembre 2022; 

 
- la Decisione di esecuzione C(2023)268 del 09/01/2023, con cui la Commissione europea ha 
approvato la seconda modifica per l’anno 2022 del Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-
2020 del Piemonte (Italia) e recepita dalla Giunta regionale con atto deliberativo n. 26 - 6926 del 
22 maggio 2023; 
 

considerato che il sopraccitato PSR 2014-2022 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con 
l’articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, le Operazioni 6.1.1 
“Premio per l'insediamento di giovani agricoltori” e 4.1.2 “Miglioramento del rendimento globale e 
della sostenibilità delle aziende agricole dei giovani agricoltori; 
 
preso atto della D.G.R. n. 33-3701 del 06.08.2021 (integrata con D.G.R. n. 35-5196 del 16.06.2022 
e con DGR n. 22-6466 del 30.01.2023) con cui sono stati approvati i criteri e le disposizioni per 
l’emanazione del bando 2021 Programma integrato costituito dalla attivazione congiunta delle 
Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 cosiddetto “pacchetto giovani”; 
 
dato atto che con le DGR sopra indicate, sono state assegnate complessivamente al bando 2021 del 
Programma integrato costituito dalla attivazione congiunta delle Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 
(cosiddetto “pacchetto giovani”) le seguenti risorse finanziarie del PSR 2014-2022: 
 

a. per l’Operazione 6.1.1 - dotazione finanziaria complessiva di euro 21.755.700,55 di fondi 
(FEASR “ordinario”) di transizione 2021-2022 del PSR 2014-2020, così ripartita: 

• euro 1.000.000,00 di aiuti di stato regionali assegnati all’Operazione 6.1.1 del PSR 2014-2020, 
a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 10408/2020 del bilancio gestionale 
regionale; 

• euro 20.755.700,55 (di cui euro 3.541.752,74 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 775/2014, Impegno n. 792/2014, Impegno n. 



 

835/2014, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 283/2015, Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 
936/2016, Impegno n. 10/2018, Impegno n. 7/2019 del bilancio gestionale regionale); 

b. per l’Operazione 4.1.2 - dotazione finanziaria complessiva di euro 27.602.307,23 di fondi 
(FEASR “Next generation EU”) di transizione 2021-2022 del PSR 2014-2020; 

 
dato atto che la gestione dei flussi finanziari del PSR 2014-2022 è effettuata, dal punto di vista 
operativo, dall’Organismo pagatore regionale ARPEA e che gli aiuti sono cofinanziati con i fondi 
provenienti da tre fonti separate, secondo il seguente schema:  

• la quota comunitaria a carico del FEASR (pari al 43,12% della spesa pubblica cofinanziata) è 
versata direttamente dall’UE all’Organismo pagatore regionale;  

• la quota nazionale e regionale (pari al 56,88% della spesa pubblica cofinanziata) è suddivisa 
per il 70% a carico dello Stato (pari al 39,816% della spesa pubblica cofinanziata) che la versa 
direttamente all’Organismo pagatore regionale e per il 30% a carico della Regione Piemonte 
(pari al 17,064% della spesa pubblica cofinanziata) che, in relazione alle risorse finanziarie 
stanziate in competenza sul capitolo di spesa 219010 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio gestionale regionale, vengono impegnate e liquidate all’ARPEA dalla Direzione 
Agricoltura e cibo e trasferite all’Organismo pagatore regionale;  

 
preso atto che, ai sensi della delibera del Consiglio dei Ministri 17 giugno 2021, le percentuali di 
cofinanziamento di cui sopra si applicano ai fondi FEASR “ordinario”di transizione 2021-2022 del 
PSR, mentre il tasso di partecipazione del FEASR “Next generation EU” di transizione 2021-2022 
del PSR è del 100% della spesa pubblica; 
 
visto: 
 
- il bando 2021 di apertura della presentazione delle domande di sostegno del Programma integrato 
costituito dalla attivazione congiunta delle Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 (cosiddetto “pacchetto 
giovani”) del PSR 2014-2022, approvato con DD n. 700 del 09.08.2021; 
 
- la DD n. 189 del 09.03.2022 (integrata poi con DD n. 487 del 16.06.2022 e con DD n. 80 del 
01.02.2023) con cui sono state approvate le graduatorie delle domande presentate relative al bando 
2021 del Programma integrato (Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 - cosiddetto “pacchetto giovani”) del PSR 
2014-2022, determinando per ogni domanda il contributo pubblico ammissibile in funzione della 
spesa richiesta e individuando le domande per le quali vi era la copertura finanziaria sulla base 
delle risorse finanziarie assegnate con le citate D.G.R. n. 33-3701 del 06.08.2021, D.G.R. n. 35-
5196 del 16.06.2022 e DGR n. 22-6466 del 30.01.2023; 

 
preso atto che, a seguito di verifiche interne effettuate dal Settore Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo sul sistema informativo SIAP, 
sull’avanzamento delle istruttorie delle domande di cui al bando 2021 del Programma integrato 
(Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 - cosiddetto “pacchetto giovani”) del PSR 2014-2022, si rileva al 
29.05.2023, un elevato numero di domande decadute, respinte, rinunciate o ammesse a 
finanziamento per un importo inferiore rispetto a quello definito nelle graduatorie che hanno 
determinato un minore utilizzo di risorse finanziarie che ammontano complessivamente ad euro 
3.812.982,07, di cui euro 1.236.700,55 per l’Operazione 6.1.1 ed euro 2.576.281,52 per 
l’Operazione 4.1.2; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate 
con il bando 2021 del Programma integrato (Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 - cosiddetto “pacchetto 
giovani”) del PSR 2014-2022 per complessivi euro 3.812.982,07, così suddivisi: 

• euro 1.236.700,55 di fondi (FEASR “ordinario”) di transizione 2021-2022 del PSR 2014-2020 



 

nell’Operazione 6.1.1 (di cui euro 211.030,58 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 775/2014, Impegno n. 792/2014, Impegno n. 
835/2014, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 283/2015, Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 
936/2016, Impegno n. 10/2018, Impegno n. 7/2019, Impegno n. 58/2020, Impegno n. 
2021/4739 del bilancio gestionale regionale); 

• euro 2.576.281,52 di fondi (FEASR “Next generation EU”) di transizione 2021-2022 del PSR 
2014-2020 nell’Operazione 4.1.2;  

 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
visto l’art. n. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e l’art. n. 37 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie".; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare minori risorse finanziarie utilizzate con il bando 2021 del Programma integrato 
(Operazioni 4.1.2 e 6.1.1 - cosiddetto “pacchetto giovani”) del PSR 2014-2022 per complessivi euro 
3.812.982,07, così suddivisi: 

• euro 1.236.700,55 di fondi (FEASR “ordinario”) di transizione 2021-2022 del PSR 2014-2020 
nell’Operazione 6.1.1 (di cui euro 211.030,58 di quota di cofinanziamento regionale a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 775/2014, Impegno n. 792/2014, Impegno n. 
835/2014, Impegno n. 282/2015, Impegno n. 283/2015, Impegno n. 4144/2015, Impegno n. 
936/2016, Impegno n. 10/2018, Impegno n. 7/2019, Impegno n. 58/2020, Impegno n. 
2021/4739 del bilancio gestionale regionale); 

• euro 2.576.281,52 di fondi (FEASR “Next generation EU”) di transizione 2021-2022 del PSR 
2014-2020 nell’Operazione 4.1.2;  

derivanti da un elevato numero di domande decadute, respinte, rinunciate o ammesse a 
finanziamento per un importo inferiore rispetto a quello definito nelle graduatorie. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 



 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


